Multa quoque his germane eorum, que in ventrem, & alia, quis referre possit . Ut facile quidem ferunt cibos, quibus assueti sint , etiam si boni non sint natura: eodem autem modo, & potus: difficile autem ferunt cibos quibus non sint assueti, etiam si boni sint, eodem

DE RATIONE VICTVS.

autem modo & potus. Et quæ multus carnis
esus præter consuetudinem assumptus facit,
aut alium, aut silphium, aut succus ipsius, aut
caulis, aut quæcunque alia huiusmodi, pro-
priæ vires magnas habentia, minus utique
quis miretur, siquæ talia sunt labores inferant
ventriculis magis quam alia: sed si didiceris
quantam maza turbationem & tumorem,
& flatum, & tormentum, ventriculo afferat præ-
ter consuetudinem comesta ei qui non con-
sueuerit maza vesci, aut ipse quidem panis
calidus comestus, quantam sitim præstet, &
repentinam repletionem, propter vim siccandi,
& tardum descensum, & quam diuersa
inuicem faciunt, & qui valde puri, & qui ex
toto conflati, præter consuetudinem comesti:
& maza siccata præter consuetudinem, aut hu-
mida, aut lenta, & quale quid faciant po-
lent & recentes non consuetis, & aliæ ijs
qui recentibus assueti sunt: & vini potus, &
aque potus præter consuetudinem repente vi-
cissim mutatus, & vinum aquosum, & me-
racum præter consuetudinem repente potatu.
Illud enim humiditatem in superno ventre fa-

cit & inferno flatum: hoc vero venarum palpitationem, & capitis gravitatem, ac sitim. & albū & nigrum vinū si quis preter consuetudinem permutet, etiam si ambo vinosi fuerint, tamen multa in corpore alterarint, ut minus quis dixerit mirabile esse, dulce & vinosum vinum repente mutata non idem posse.

Multa dicit esse dictis germana, hoc est, ad id quod dictum est pertinetia, & ex quibus facile intelligi indicari que potest, verum esse quod de consuetudine mutanda dictum est, in ijs quæ in ventre contingunt. Probare itaque incipit ex ijs quæ circa ventrem continentur experimur, magnum periculum esse in repentina mutatione consuetudinis, hoc modo. Facile ferunt homines cibos & potus, quibus assueti sunt, etiam si boni non sint natura, difficile autem ferunt cibos & potus quibus non sunt assueti, etiam si sint boni, ergo periculorum est mutare repente quan cunque consuetudinem, nam ledentur etiam si mutantur ad meliora. Vbi animaduerte Hippocratem ubi dicit difficile ferunt cibos & potus quibus non sunt assueti, addidisse, etiam si sint boni, non tū, ubi dicit facile ferunt

DE RATIONE VICTVS.

quibus assuetisunt, addidisse, etiam si sint ma-
li, sed etiam si non sint boni, insinuantem, arbi-
tror, non quantum cūque maliciam ciborum,
& potuum posse adeo consuetudine supera-
ri, vt bene ferantur, sed certam quandam,
confirmans exageransque quod dictum est,
addit. Minus utique mirum esse si usus rerum
habentium vires insignes quibus ledere pos-
sint, ledant eos qui repente & præter consue-
tudinem utantur, plusquam res aliæ, vt si quis
insolitus, plurimo carnium esu utatur, aut a-
lio, aut filphio, aut eius succo, aut caulæ. Hæc
enim et si in cibis sint, non tamen in medio-
cribus, & moderatis, sed in medicamentosis,
& habentibus vires insignes, adeo vt laetere
seu filphio hoc tempore nulli iam in cibis ut-
tantur: sed mirum magis esse, & in alijs re-
bus moderatissimis, vt maza, vt pane, vt
vino, laetiones insignes accidere si quæ cir-
ca ea mutatio præter consuetudinem fiat.
Vbi considera multum carnium esum ab Hip-
pocrate ponî in magnis erratis circa victum,
& in magnis ledendi causis, non certe q[uod] car-
(nes insignes habeant vires medicamentosas
paucæ enim habent) sed q[uod] coquantur diffi-
culter, sitq[ue] grauis cibus ijs qui non vesci illis
colueuerint. Dicit itaque miraberis merito si
didiceris quantum turbationem, & tumorem
& fla-

& flatum, & tormentum, afferat maza ventriculo non consueto maza uti. Maza etsi multis modis parabatur antiquis, simplex tamen nihil erat aliud quam pulicula expolenta & aqua, polenta vero, farina quæ siebat ex hordeo recenti & usito, satis molito. Docet Gal. i. de alimentorum facultate, insinuat Hippocrates 2. de dieta. Ego in hoc genere pono omne genus pulium, ut non logetur genus maza à genere ptissanarum. Hunc cibum laudauerunt antiqui, ut citra noxam ullam insignem consistenter, vtebanturque polenta, & ad parandam mazam ad cibos, & inspersa in aqua aut vino ad potus, quod sanè in consuetis uti amicè recipitur, in inconsuetis tamen dictas noxas facit, quia refrigerat, ac proinde inflat, flatum & tormentum facit. Neque solū (inquit) maza quæ etsi esui idonea est, non est tamen communis cibus, sed ipse etiam panis communis, triticeus scilicet quo quotidie utimur, ludit, si quæ in eius usu consuetudinis mutatio fiat repente, ut si calidus comedatur ab eo qui frigido assueverit, aut si purissimus ab eo qui assueverit pani conflato ex toto tritico, cum furfuribus scilicet, quem ob id autopyrum vocat Gal. i. de alimentorum facultate: aut si contra comeditur autopyrus, ab eo qui assueverit purissimo. Nam calidus panis & recens

DE RATIONE VICTVS

eduētus ē furno, præterquam quod replēs va-
poribus capitis dolorem ciet, sitim facit, & re-
pentinā repletionem: sitim, quia siccatur: reple-
tionem, quia non bene descendit (repletionē
enīm intelligit non venarū & corporis totius,
et si plethora nomine vtatur, sed vētriculi &
hypochondriorum, quam proinde repenti-
nam vocat. Nimirū talis repletio vel vna ho-
ra fieri consueuit, non ut totius corporis, lēte
& multis diebus) siccatur verò ob vapores cali-
des & ignitionis participes qui nondū expira-
rūt (nā alioqui panis recens humidior est anti-
quiori) nō bene descēdit, quia est lētus magis,
quā qui expiratione vaporū iā refrigeratus ac
nō nihil siccatus est. Hāc ergo ob causam ple-
nitudinē ventris facit, quia scilicet non descen-
dit tempestiuē, vt alij cibi, ac præterea quia fla-
tibus replet. Purissimi, & autopyri panis diffe-
rentiā Gal. loco citato optimè docuit, illū sci-
licet esse copiosioris & melioris nutrimenti,
hunc facilitioris descēsus. Igitur qui assuetus pu-
riſſimo repētē vtetur autopyro debilitabitur,
quia minus nutritur, & minus retinebit, ac
præterea deteriores succos gignet: qui verò
assuet⁹ autopyro, vtetur purissimo, laborabit
alui ad strictione, atque ob id etiā plenitudine
ventriculi, vt qui vtebatur calido ac recenti.
Sed maza si siccior duriorque, aut humidior

& ra-

& rarior, aut lentior sit solito, & polenta ex qua paratur, sit vetustior, recentiorve solito, solet ob hanc causam male à ventriculo recipi, & nocere. Sed & vini, & aquæ potus, præter consuetudinē repente vicissim mutatus lesionem facit. Aqua enim incoctiones, & flatus, & frigidas int̄peries faciet: vinū tentabit caput, & neruos, & febres faciet. Neque solū si quis ex aqua in vinū, aut ex vino in aquam se trāsferat repete, ledetur: sed atiā si qui diluto assueuit repete se trāsferat ad meracū, aut eadē ratione, qui oligophoro, ad vinosum. Illud em̄ (inquit) hoc est, quod valde dilutū est, humiditatē facit in superno vētre, & in inferno flatū (nimirū vētriculus locus est omniū maximè pituitosus, & aluus, flatuosus. Ex pituitosis enim cibis multā pituitā vētriculus semper gignit, ob naturā suā per se frigidā, & substantia albā. Aluus verò ex flatuosis flatū, quia loc⁹ est tepidi caloris, quiq; gignere potest flat⁹, discutere nō potest)hoc verò, hoc est meracū viñū, venarū palpitationē, hoc est insignē magnūq; venarū pulsū, & capitis grauitatem, ac sitim. Pulsū & sitim calfaciendo, capitis grauitatē reperdo in caput, facit. Sed quod multo magis miretis, si solum mutes repente consuetudinem vtendi vino albo aut nigro, et si utrumque vinosum sit, ledēris, quia multa in corpore alteratint. Nimirū album

DE RATIONE VICTVS.

penetrat magis, & deobstruit, mouet vrinas,
& insensilem euacuationē, nutrit verò & hu-
mectat minus: nigrum hęc facit magis, tamē
ad extenuandum, & aperiendum minus est i-
doneum. Non mirum ergo si qui albo multū
diuque est vsus, nunc repente vti incipiat ni-
gro, obstruktionem aliquam hepatis aut renū
contrahat, & è ventre minus egerat: & qui ni-
gro assuefactus incipiat vti albo, vrinę ardorę,
aut diarrheam incidat, aut sitem, aut huiusmo-
di alia. Ut minus (inquit) quis miretur, dulce
& vinosum vinum repente mutata non idem
posse, sed diuerso modo corpora alterare, si
quis inquam qui vsus fuerit dulcinum vtatur
vinoso, aut qui vino dulci. Major enim mu-
tatio est ex dulci in vinosum aut contra, etiā
si vtrumque sit album, aut vtrumque nigrum,
quam ex albo in nigrum, si ambo sint vinosæ.
Nam major differētia est dulce aut vinosum
esse, quam album aut nigrum. Si igitur album
& nigrum mutata diuerso modo corpora al-
terant, non mirum est, dulce aut vinosum mu-
tata, non idem posse, sed diuerso etiam mo-
do corpora alterare. Multis itaque exemplis
ostendit Hippocrates mutationes consuetu-
dinis etiam exiguae, etiam in rebus quotidiani
vius, repete factas lədere. De vini differen-
tijs & facultatibus initio tertij libri cogemur
dicere

dicere plura, proinde nunc supersedemus.

Auxiliandum autem parte quadam contrario sermoni: quod mutatio viclus his fiebat non mutato corpore, neque in robur, ut oporteret cibos, neque in debilitatem, ut auferre.

Sermo quem hactenus habuit, confirmatusque est, non esse mutandam consuetudinem: ne tamen hinc intelligas ægrotos quoque esse cibados eodem modo quo antequam ægrotarent, ne vlla mutatio consuetudinis fiat, temperat dictum sermonem, dicitque sauendum etiam esse quadam ex parte sermoni contratio, ei scilicet qui astiuit mutandam esse consuetudinem, verus enim etiam iste sermo est, non simpliciter neque omnino, sed quadam ex parte, puta in ægrotis. Nam in iis quæ diximus de sanis ponebatur consuetudinis mutatio, fieri corpore non mutato, atque ita non mutari si ea mutatio læderet, at vero in ægroti corpus mutationem recepit, atque ita non mutum si consuetudinis etiam mutationem desideret. Neque sanè id quia consuetudo in ægrotis negligentis sit (non est enim, sed quoad fieri possit seruanda etiam) sed quia sunt alia

DE RATIONE VICTVS

alia multa consideranda à quibus capiuntur indicationes quibus debet fieri satis, ut robur natura, & modus morbi. Cum ergo tam multis sit faciendum satis, non potest omnino seruari consuetudo, neque debet omnino mutari, ut nulla illius ratio habeatur, sed partim seruanda partim permutanda est, atque ita optimè ipse dixit, auxiliandum sermoni contrario, qui dicit consuetudinem esse mutandam, non omnino, sed parte quadam. Nimirum consuetudo mutanda est, non omnino, sed in quibusdam & quadam ex parte, & modo quodam. Nam antea etiam dixerat, mutare quidem nō parum bene habet, si recte mutatione fiat. Sed quod nunc obiter dicit est considerandum. Mutatione (inquit) vinctus his fiebat corpore non mutato, neque ad robur ut oportet cibos adiucere, neque ad debilitatem, ut auferre. Itaque quibus plus roboris est, datum est cibi plus, quibus minus, minus quoque: videtur tamen hoc & rationi & Galeni eiusdemque Hippocratis placitis aduersum. Nam Gal. primo de arte curatiua ad glauconem cap. 10. inquit, inedia quidem in valentioribus utarum vitibus, largiori autem cibo vivires sunt debiliores: cui ratio subscribit, nā ut pasim dicit Hippocrates cibo uterū quo ægrotus durare posset donec morbus conceatur,

quatur, constat verò robustam quam debilē durare magis posse, ac proinde minori cibi auxilio indigere: debilem minùs, ac proinde indigere majori. Sed res hæc non eodem modo habet in benevolentibus, & in ægrotis. In illis enim quia mens est seruare aut augere robur quod adest, dandum est, quantum rectè possit coqui, atque ita tāto plus quāto plus est roboris, quia tāto plus poterit coqui: in his vero, quia nihil aliud curamus quā ut possint durare donec morbus coquatur, nō quantū possint coquere damus, sed quanto indigeant, ut durent, id verò tanto plus est, quanto facultas debilior. Hippocrates hic de mutationibus in benevolentibus id dicit: Gallo citato de vita tertiana notha laborantium agebat, qua re vterque verè.

Coniectandum ergo, & robur, & modus morbi cuiuscunque, & naturæ hominis & consuetudinis vietus laborantis, non solum ciborum, sed & potuum.

ITaque in ægrotis consuetudo partim est retinenda, partim mutanda, quia præter consuetudinem consideranda sunt alia. Consideranda sanè consuetudo vietus, & ciborum & potuum, & quo ad fieri possit seruāda, sed præter

DERATIONE VICTVS.

præter hanc consideranda etiam, robur & natura hominis, & modus morbi cuiusque. Nō idem est robur (ne quis putet) idem enim homo retenta sua natura, quæ in compositione, & temperamento est, est nunc robustior, nūc debilior: velut pycricholus parte vetriculi superiori, aut toto corporis habitu, hac natura non mutata est, aliquando robustior aut debilior solito. Constat verò utriusque haberi rationem in vieti: nā picrocholus febricitans, cę tetis patibus accipiet plus cibi quam aliis, & is ipse si simul febriciter, & debilis esse sentiat, accipiet adhuc plus, si robustus minus. Modus morbi esse videtur ut brevis aut longus sit, contumax aut concoctu facilis, quod in tucco expectatur, habens symptomata hæc aut illa. Ob hec autem omnia mutatur vietus. Nā quo morbus est brevior eodandū minus, quo longior plus: cū succus concoctus est contumax minus, vt natura concoctioni vacet, cū minus contumax licet dare plus hanc ob causam. Neque sane idem est, neque simul necessario fiunt, moribus longus & succus concoctu contumax, & moribus brevis & succus non contumax. Cum enim longitudo & breuitas non ab hac solū causa fiant, sed ob alias quasdam, vt ob multitudinem, aut paucitatem, ob suam, aut leuem partis præcipue affecte in temp-

temperiem, fieri possit, ut morbi sit longitudo major, quam succi contumacia, aut contra. Atque scorsum sunt considerandæ notæ longitudinis morbi ex accessionibus, & circuituum inuicem incrementis: scorsum contumaciae succorum, ex exeuntibus: atque ex alterutro scorsum capienda indicatio, à longitudine morbi addendi, à contumacia succi detrahendi cibum. Ex his intelliges caput decimum primi ad glauconem Galeni, alioqui difficultum. Symptomata etiam quædam detrahi iuuent, addi quidem ut deliquia animi & dolores, detrahi ut somni & apensis. His quæ Hippocrates enumerat, adiace alia naturalia ut ætatem, & non naturalia, ut tempus anni & regionem. Omnia enim hæc aliquid in vietus mutatione indicare primo a photismotū dixit.

Multo autem minus in ciborum adiectiō nem procedendum, nam in ablationem omnino incumberē saepē prodest. Cum sufficiens ēger sit donec morbi vigor concoctus sit. In quibus autem hoc faciendum sit scribetur.

GAleno videtur atque post illū alijs Hippocrates nunc decidere controversiam
K illam

DERATIONE VICTVS

illam uulgatissimam quam ego primo cap. libri octauii controuersiatum medicinalium scripsi, utrum sit periculosis, si ab exacta cibi quantitate de erradum sit, inclinare ad crassius, an ad tenuius, videturque id erratum quod ad crassius sit magis vituperare. Mihi de ea quæstione dictu satis superque est dicto loco, nuc illud solum dicam, non videri mihi Hippocratem de ea re loqui, sed de ratione procedendi in vietus institutione, docereque non esse procedendum à morbi principio per torum eius decursum addendo, ut iij faciebant, quos erroris arguebat paulò antea, atq; adhuc refellere perstat (ut ex ijs quæ mox dicentur intelliges) continentes duobus aut tribus primis diebus ægrotos sine cibo, mox velut exequatur, dantes multum: sed detrahendo sensim: nam ita maximè deuitatur repentina mutatio, & ut magis ad summum vigorem acceditur, datur cibi minus, ut fieri sane oportere primolibro huius operis, & octauo controuersiarum (exceptis tamen quibusdam morbis) monstrauimus. Quod ergo continent hæc verba perinde est ac si nunc diceret, quandoquidem ergo dictum est per morbos consuetudinem non posse omnino retineri, sed mutandam esse ex parte, scias eam mutationem non debere fieri detrahendo cibum in principio, & proceden-

cedendo ad adiectionem, sed detrahendo semper. Primis quidem diebus detrahendo ab eo cibo quo sanus vtebatur, sed & ab eo qui primis diebus detrahitur, detrahere saepe expedire, ut æger videbitur suffecturus cum minori donec morbus soluatur, aut inclinet. Nimirum, ut morbus magis procedit ad statum, ita minus superest, atque ita cum minori cibo sufficiet ægrotus. Quare detrahendum ita quoque. Verum hoc in acutis potius sit, quorum sumus vigor est pars breuissima, in longis enim ipse status solet multos dies occupare, ac proinde non ita audemus extenuare vi-
Etū qui à principio visus est, etiam si morbus ad statum videatur procedere. Quia ergo in acutis magis agendum est id quod dicitur, & hoc opere de acutis est scribendum, dicit, in quibus autem hoc faciendum sit scribetur.

Multa autem & alia ijs quæ dicta sunt germana scribere quis possit, hoc autem testimonium efficacius est. Non enim germanum est rei de qua multus habitus est sermo, sed res ipsa commodissimum est documentum. Qui-
dam enim incipiētes acutè ægrotare, quādo-
que

DE RATIONE VICTVS

que quidem cibos comedunt eadem die qua laborare cœperunt, quidam autem etiam sequenti: quidam verò sorbent quidquid occurrit, quidam autem & cyconeum sorbent. Omnia autem hæc deteriora sunt quam si quis aliter cibaretur, multò tamen minorem lesionem inferunt quæcumque hoc tempore peccata fuit, quam si quis primis duobus diebus aut etiam tribus, vacuari omnino vasa permitrat, quarto verò aut etiā quinto ita cibet. Sed sanè deterius ager qui omnibus his diebus vas prius inaniens, sequentibus quibusdam diebus ita pauerit, priusquam morbus concoctus sit. Ita enim mortem aperte afferet plurimus, nisi omnino morbus boni moris sit. Errores verò qui in principijs cōmittūtur, nō similiter sunt inuincibiles, sed multò faciliores victu.

REfutauit hucusque errorē eorum, qui primis diebus in inedia continebant argotos & deinde ad cibos affatim transferabant, quod mutationes consuetudinis facerent repentinās, & varias, primam enim à sanorum victu ad inediām, mox alteram ab inedia ad cibos: probauit vero has mutationes noxiās esse translato argumento à germanis

nis mutationibus, ab ijs, scilicet, quæ continentur
benevolentibus. Vocat vero ea germana
quia non sunt eadem, sed similia. Nimirum
mutationes quæ continentur in victu benevo-
lentium, & quæ in ægrotantibus fiunt, non sunt
omnino eadem, neque vero easdem habent
rationes, sed similes, & à quibus similitudinis
gratia argumentum ducitur probabile. Nunc
ergo persistens in refutatione corundem di-
cit, multa etiam alia ijs quæ dicta sunt germa-
na scribi posse, unde argumenta caperentur,
malle autem se nunc ipsam per seie rem indi-
care absurdam esse, quam à germanis rebus
argumentari. Efficacius autem (inquit) testi-
monium hoc est. Hoc inquam quod modo scri-
bam Non enim est germanum sciendi de qua mul-
tus habitus est sermo, id est de qua iam diu di-
sputamus, sed est res ipsa & commodissimum
sui documentum. Sed quod est hoc documē-
tum? certè quod in ægrotis ipsis experimur.
Quidam enim incipientes acutè ægrotare,
quandoque quidem cibos comedunt eadem
die qua laborare ceperunt, cibos scilicet eos-
dem quos sani comedebant, quidam autem
etiam sequenti die, quidam vero sorbent quid
quid occurrit, ut antea scilicet quam ægrotan-
tent, quidam vero sorbent cyceonem, vulga-
tissimam scilicet apud antiquos potionem,

DE RATIONE VICTVS.

quæ parabatur ex polenta & vino. Itaq; vtuntur quidā primis diebus morbi eisdem cibis & potionibus quibus antea. Hæc autem detriora sunt quam si quis aliter cibaretur, id est, quam si cibaretur tenuius, detrahens aliquid propter morbum. Multò tamen minorem lessionē inferūt quæcunq; hoc tempore peccata fiunt (vocat hic peccata, nō quæcunq; in victu peccātur, sed excessus exsuperantiasque ciborum) quam si quis primis duobus diebus aut etiam tribus, vacuari omnino vasa permittat, quarto vero aut etiam quinto ita cibet, id est plurimū tribuat. Sanè (inquit) deterius ager, qui omnib^o his diebus (quarto scilicet & quinto,) vasa priùs inaniens, sequētibus quibusdā diebus ita pauerit, priùs quam morbus concoctus sit. Videtur hæc repetitio inutilis eiusdem sententiae, tñ nō est, quia cōtinet aliquid noui, idq; utile: Imprimis dicit, graui^o errare si quis totis quinq; diebus inaniri permittat vasa, cū postea cibos daturus sit, quam si solis tribus: deinde insinuat, esse quosdā qui cōtinēdi sint sine cib^o, eo quod sine eo possint durare donec inorbus cōcoctus sit. Nō em̄ vituperat simpliciter eos qui dictis diebus vasa inaniri pertinacunt, sed cū sequētibus diebus cibos daturi sint, antequā morbus concoquatur, hoc uero tam graue esse dicit, ut morte aperte affeat

ferat plurimis, nisi omnino morbus boni moris sit. Morbus boni moris est qui valde salutatis, ut contra mali moris, qui periculi plus ingerit, quam pro ea, quam ostentat, magnitudine. Ut igitur mali moris in morbus facultatem plurimum debilitat, ita qui boni moris, debilitat minime, robusta vero facultas erores etiam magnos & vietus & curationis ferre potest. Hic autem error tantus est, ut non in morbus omnino bovis ruminis sit, plurimis afferrat mortem. Reddit deinde causam qua hic error major est qua si quis primis diebus plus accipiat quam oportet. Ea est, quia errores (id est cibi excessus, & exsuperantia) qui in principijs committuntur, non similiter sunt inuin cibiles, sed multo faciliiores vietu, quam qui, procedente iam morbo ad iudicationem. Ergo vel hac solum causa grauius est, primū va sa inanire deinde cibare, qua primum cibare postea inanire, quia quanto citius datur nimius cibus, tanto superest plus temporis, ut autem sum mū vigorē, quo facultatē maximē oportet vacare à cibo, emendetur: quanto uero postei riūs, tanto minus temporis superest, ut emendi dari possit, & tanto propriū accedit etiam vietus ad statum, à quo debet status esse alienissimus. Porro ea additio melius emenda datur detractione, quam detractione additione,

DE RATIONE VICTVS

quia post illam additionem venit detractio
tempestiuè, ut pote morbo cunte in indicatio
nem, additio verò intempestiuè eandem ob
causam: deterius ergo emēdabit additio quia
intempestiuā, & quia debilitata prius inedia
facultate, & inanitis vasis, nihil faciet aliud
quam incoctionem, & crudorum distribu
tionem. Videbitur fortasse contrarium esse his
quaenam Hippocrates, quod Gal. in cōmen
tatione proximæ sententiæ dixit: conferēs cīb
i excessum, cū defectu, dixit, quod minus
est facile emendatur, quod verò plus est, exu
peratque, noxas facit inemendabiles: Hippo
crates verò dicit, facilius emēdari si quis plus
cībi quam par sit primis diebus det, quā si mi
nus. Non est tamen contrarium. Gal. enim di
xit facilius emēdari excessum quam defectū,
Hippocrates facilius emēdari excessum pri
mis diebus factum, quam posterioribus, con
stat verò hæc esse diuersa, neque collationes
eas esse eorundem. præterea constat toto celo
errare eos qui cum morbus in initio agnoscī
non posset, cōsulunt victum extenuari: satis
enim sit non nisi parū extenuare. Nam si igno
ratione morbi aliquid delictū erit, nū emenda
bitur melius, quod mediocritatē superauerit.

Hoc igitur existimo maximum documen
tū, quod non sint priuandi primi dies potionē
tali

tali vel tali, ijs qui posterius usurpiuntur portionibus talibus vel talibus. Omnino igitur ignorant, & qui granosis pessimas virtutis, se eos male afficere, cum sorbere incipiunt, prævacuatis prius vasibus duos aut tres dies, aut etiam plures: neque sane qui cremore utuntur intelligunt laedi eos qui sorbent, cum non recte incipiunt sorbere. Hoc quidem cauent & agnoscunt, magna lesionem afferre, si antequam morbus concoctus fiat, granosam pessimanam sorbeat ægrotus, solitus cremore uti. Omnia igitur hæc magna testimonia sunt, non recte medicos perducere ægrotos in vietum: sed in quibus non oportet vasa inanire, utpote sorbitionibus cibandos, inaniunt vasa: in quibusque non conuenit mutare ex inanitione vasorum in sorbitiones in his mutant & plurimum errant. Aliquando vero & in ipsis occasiōnibus mutant in sorbitiones ex vasorum inanitione, in quibus saepe expediebat ex sorbitonibus accedere ad vasorum inanitionem, si ita fors ferat, in exacerbatione morbi.

Colligit ex dictis errare medicos qui cum postea cibum daturi sint ante morbi con-

DERATIONE VICTVS.

coctione, primis diebus vassa inaniri permittunt, speciatimq; perstringit eorum errores, atque ex ijs quæ ipsimet faciebant eos reuincit. Hos consentaneum est fuisse Cnidos aduersus quos hic liber à principio scriptus est. Hoc igitur (inquit) existime maximum documētū, q; non sint priuādi primi dies potionē tali vel tali, iis qui posterius vsuri sunt potionibus tali bus vel talibus, hoc est, quacunq; potionē quis vsurus sit, si modo aliqua vsurus est posterius antequam morbus concoquatur, non esse cū omni potionē primis diebus priuandum, sed concedendam ei esse aliquam. Nesciūt igitur quid faciant, seque ægrotos magnopere lade-re nō intelligunt, qui granosis ptissānis (totis scilicet ptissānis) vtunur, cū sorbere incipiūt præeuacuatis prius vassis duos aut tres dies, aut etiam plures: neque qui cremore vtuntur intelligūt lædi eos qui sorbent, nisi recte sorbere incipient, non scilicet præinanitis prius vas-sis: tñ cum hæc non intelligat, illud cauet, & agnos-cunt, magnam læsionem afferre, si antequā morbus concoctus fiat, granosam ptissa-nam sorbeat ægrotus, qui cremore uticeperit. Itaque cauēt, ei quē tremore cibare cæperint, granosam dare, antequā coquatur morbus. tñ non cauēt, ei, cui nihil dare cæperint, antequā coquatur morbus dare tremorem, aut etiam

ptissanam, cū tamen eadē ratione atq; adeo
maiori hoc caueri deberet, plus enim auget,
qui nihil capiēti dat tremorem, quā qui capiē
ti tremore, dat ptisanam. Omnia igitur (in-
quit) haec magna testimonia sunt, nō rectē me-
dicos perducere ægrotos in victum, sed eos in
quibus non oportet vasa inanire, ut pote forbi-
tionibus cibādos (antequā scilicet morbus cō-
coctus sit) inaniunt vasa: in quibus non cōue-
nit mutare ex inanitione vasorū insorbitiones
(ut pote qui possint sine cibo trāfigere vſq; ad
mobi cōcoctionē) in his mutant. Nimirū illi in
morbis omnibus vulgarium more, neque essen-
tia neq; constitutione morbi præcognita, cō-
tinebāt ægrotos primis diebus, alij duobus, a-
lij tribus, alii quatuor, sine cibo, moxque cibū
dabant, alij ptisanę tremore, alii ptisanā totā.
Atque ita quibus necesse erat cibum dare, ut
pote nō sufficiuntis sine eo vſq; ad morbi vigo-
rē, denegabant, & iis qui sine eo poterāt trāfi-
gere, ante vigorem tribuebāt. Accedit inquit,
q̄ hi cū primis diebus cōtinuerint ægrotos si-
ne cibo, incipiētes deinde virtuti timere, om-
nia perturbāt, & in ipsis occasionibus mutāt
ex vasorū inanitione insorbitiones, in quib⁹ ſe-
pe expediebat ex sorbitionib⁹ accedere ad vasorū
inanitiones: hoc est, cogūtur ſepe eishoris ci-
bū præbere, quibus etſi cibū antea indulſiſſer-
oporte-

DERATIONEVICTVS

oportet denegare, ut si ita fors ferat, in exacerbatione morbi, & in ipso paroxysmo. Itaque non ita oportet agere, sed ut quibus datum suscibum sis, ab initio des, vel ut possis dein de citra perturbationem horis incommodis denegare.

Aliquando autem & cruda attrahuntur de capite, & regione thoracis, biliosa, & vigilae coincidunt eis, ob quas non coquitur morbus: tristes quoque & amari fiunt, & delirant: & splendores obuersantur ante eorum oculos, & aures sonitu plenae, & extrema per frigerata, & urinæ incoctæ, & sputa tenuia & salsa & mero colore tincta, pauca. Et sudores circa ceruicem: perplexitates, & spiritus offendens, in latione sursum deſus aut magnus valde: supercilia grauiter se habentia, de liquia animi praua, & reiectiones stragulorum a pectore, & manus tremulae, aliquando autem & labium infernum concutitur.

Dicitum est antea, tantum esse eum errorē quem Cnidij inuitu committebant, ut plurimi morerentur, atque adeo omnes quorum morbi non essent benignissimi, nūc narrat ligilatim noxas quæ illis succedere solent.

sent. Earum quas narrat, quædam succedere
 natæ sunt inediæ primorum dierum, quædam
 cibationi repentinæ post tantam vasorum ina-
 nitionem, quædam utriusque, aut ambabus cau-
 sis simul. Quoniam vero utrumque ab illis fie-
 bat, & utrumque ab Hippocrate vituperatur,
 frustra contenditur à quibusdam enarratori-
 bus adscribenda sint hæc huic an illi causæ.
 Satiùs sit citra contentionem, quācunque ha-
 rum læsionum refferre inquam maxime con-
 gruat causam. Aliquando dicit trahi biliosa
 cruda de capite & regione thoracis. Est qui
 non intelligens cur trahatur bilis de capite &
 thorace, partibus adeo pituitosis, in ventrem
 ac non potius ex hepate, velit intelligi, trahi
 à capite & thorace, ut scilicet caput & thorax
 sint quæ trahant. Tuncque videntur, vigiliae
 & tristia & deliria, & alia omnia huiusmo-
 di, rectè sequi pleno bile capite, & spiritus dif-
 ficilis pleno pectori. Verum hoc, ut de re ipsa
 nihil dicam, non fert ipsa sermonis proprietas
 dicit enim ἐπισπάται ἀπότε κεφαλῆς,
 καὶ τοῦ πόδι τὸν θάρηκα τοπου. ἀπότε δὲ νό^ν
 jungitur facienti aliquid, sed ei à quo, velut à
 loco. Nos ergo oportet legitimam lectionem
 enarrare. Nō inquit simpliciter trahuntur à ca-
 pite, sed aliquando trahuntur. Nimirum inci-
 picente fame non trahuntur biliosa in ventrem
 nisi

DE RATIONE VICTVS.

nisi ex hepate, & vicinis hypochondrijs, ali-
quando autem procedente plurimum valorū
inanitione, trahuntur etiam vndique, atque a
deo de capite & thorace. Hoc vero dicit fieri
in febricitatibus alioqui febribus putridis qui
longa inedia in initijs macerantur, in illis ve-
ro necesse est bilem crudam id est non conse-
quutam eam coctionem quæ morbo ad sum-
mum vigorem iam accedente consequutura
est, toto corpore abundare: trahetur ergo ver-
sum ventrem præ fame vndique, ea vero quæ
ex capite & thorace confluet, noxas faciet a-
pertiores. Nam commota agitataque in ca-
pite bile vigiliæ accident, & delirabunt, &
splendores obuersabuntur ante oculos, &
aures erunt sonitu plenæ. Nimirum bilis com-
mota oculos & aures titilabit, debilitas ve-
ro quæ ex inedia etiam nata fuerit, fecerit
vt à leuissimis etiam causis multum ea in-
strumenta patientur. Ita fit vt qui capite plu-
rimum debilitati sunt, suffusorum viissa sem-
per habere, & tinitum aurium, videantur. Ne
que sanè hæc symptomata post multam ine-
diam tollet cibus repente & copiosse datus,
sed augebit, quia male coquetur, & multis
crassusque vapor inde ascendens debiles ocu-
los & aures preterlabetur. Quia vigilant, fie-

ridicir, ut morbus non coquatur. Nimirum somnus concoctiones omnes promouet. Vbi cōsideratione dignissimū est, inedia fluxiones moueri & augeri, & concoctionem morbi impedit, cū tam enī nihil adeo à medicis celebretur quā cibo & vino fluxiones augeri, inedia & aqua cohiberi (& hāc ob causam Hippoc. ad recētia ulcera tenui cibo & aqua, & Gal. in inflāmationū initijs tenuissimo victu uti censem, & ego morbos oēs pendētes ex fluxione à cōmuni cibā dīratione excepī) & concoctionē morbi cibo prohiberi, ac proinde morbo cōsistente in summo vigore, & parū ante illū detrahere Hippo. iubeat, ut natura vacet cōcoctioni morbi, quē enēpore maximē viget. Sed et si hoc ita sit, nihil faciēdū est nimis. Plāraq; enim facta nimis, per accidens afferunt noxas, quas cū mediocritate suscepta nata sunt prohibere: nā & motus & calida balnea nimia cū sunt refrigerāt. inedia solet morbi cōcoctionē properare, ea si tāta sit ut eleuet somnū, hāc ob causam eā impediet. Ita etiā inanitio medioris facit ut nulla pars in aliā mittat, nimia facit ut quænq; à quacūq; alia extorqueat, incoctionē ergo cū afferant vigilē, sunt vrinæ incoctæ, & sputa tenuia, & pauca. Verum quia ea cruditas non frigore sed vrente calore fit, sunt etiam falsa quæ ex pituita, & syncero colo-

DERATIONEVICTVS.

colore tincta, valde scilicet flava aut chlorata,
quæ ex bile. Eadem ratione vrinæ fuerint te-
nues, non tamen albæ, sed flauæ. Tristes quo-
que fiunt & amari. Tristes & iracundos intel-
ligo vocari tristes & amaros. Tristes, scilicet,
& leuissimis de causis irascétes. Nimirum ob
debilitatem, & bilem effusam, & hac & illac
de errantem, sunt sibi magnopere displicen-
tes, & irritatür facillime. extrema his perfrige-
rantur ob naturalis calidi debilitatem, obquā
etiam fiunt deliquia animi praba, hoc est cū
magna debilitatis significatione eueniētia, cū
in pulsu, tum etiam in vultu, & alijs. Sudores
etiam circa ceruicem instantे deliquio fieri
solent, expirante humore cum spiritu, eo loco
qui grandioribus poris ob oscula venarum &
arteriarum, quæ in eam cutis partem finiun-
tur. Auxerit etiam eos sudores post magnā de-
bilitatem cibus aut potus copiose acceptus.
Sudores enim fiunt ijs qui pluri cibo aut po-
tu utuntur quam pro sua facultate : qua cau-
sa conualescentes solent frequenter sudare, &
à cibo magis. Perplexitates etiam eandem ob
causam fiunt. Nimirum qui debiles sunt ac
multo magis si debiles simul & distenti cibo,
anxij sunt, & nesciunt quid sibi faciant. Stra-
gula etiam tenaciunt e pectore, & habent su-
percilia demissa, & velut pondus incumbens

sen-

sentiunt. Sola enim debilitas facit partes ipsas esse graues & demissas , si vapores multi & crassi excibo repente dato accedant , sensum ponderis auxerint . Spiritum etiam dicit esse eis offendentem , in latione sursum densum aut valde magnum. Intelligunt omnes enarratores fieri offendentem in latione aëris sursum , hoc est in expiratione . Non video tamen qui dicat , cur in expiratione potius quam in inspiratione : cùm præcipue inspirationem plus virium natura apponat , ac proinde facilius citiusque necesse sit in ea offendat , quam in expiratione . Ego me ab hac difficultate facile expedio , non enim legi censeo offendens in latione sursum , sed offendens in latione sursum versus densus aut valde magnus . Nimirum est offendens , vt esse solet in inspiratione , & in expiratione densus aut valde magnus . Offendens quidem , vt in aphorismo dicitur , conuulsionem significat in febris . Fieri verò poterit , vt ob manifestam causam citra conuulsionem fiat , vt lugentibus pueris solet , atque his , ob ventris inflationem instrumentorum spiritus motum impedientem , & priori inedia comparataam debilitatem . Fit enim ut quia debilis virtus impedita instrumenta non potest dilatare , motum in medio intermitat : atque hanc ipsam ob causam

DERATIONE VICTVS.

sam dilatatum thoracem dimittere properat
dimititque multum, & quietem externā bre-
uem facit: hocque est facere crebrum in expi-
ratione: aut constrictionem magnam, quod est
facere in expiratione magnum. Fiunt his ma-
nus tremulæ, & aliquando labium infernum
concutitur. Tremor si propriè, & vt à Galeno
solet, hoc loco accipiatur, solam significet ani-
malis facultatis debilitatem, non potentis par-
tes firmiter continere: verum apud Hippocra-
tem, vt s̄aþe anima duertimus, de omni motu
tremulo, siue ob conuulsionem siue ob rigorē,
siue v̄cunque aliter fiat, dicitur. Euenit verò
s̄aþissimè manuum conuulsivus motus ob sa-
cietatem ventriculi ascendentibus in caput va-
poribus: & manuum nervos in via offenden-
tibus. Hāc ob causam cū fiet talis tremor
merito & tremor labij inferni succedit. Fit
enim hic ob passionem oris ventriculi per cō-
mune in membranam communicatam, atq;
ita solet vomitum instantem significare.

Hæc autem in initij apparentia, signifi-
cant delirium vehemens, & plerique mor-
riuntur: qui verò effugiunt, aut cum abces-
su, aut fluxu sanguinis ex naribus aut cras-
sum

sumpus excreantes effugiant, aliter autem minime.

HI C censet Galenus initij nomen dici de tempore cruditatis, docereque Hippocratem hæc quæ dicta sunt, si ante signa concoctionis appareant, significare mortem, aut difficile iudicium, ac proinde plerisque mori: & eos qui effugiant difficulter iudicari, ac proinde cum abscessu(nisi hunc, ut solet, fluxus sanguinis natum antevenerat) aut cum puris crassi excretione. Possunt enim hæc signa esse, mortis, & iudicii. Lethalia vero quæ decretotia esse possunt, cum signis concoctionis sunt bona, cum contrarijs, sunt lethalia: cum cruditate sunt etiam mala plerunque, si tamen facultas valde robusta sit, sunt difficilis iudicij. Sed contingit dubitare qui possint hæc signa dictis agrotis in initio apparere, cum illi acutè laborent, & plures dies insummantur in eum viatum a quo eaffunt: raro enim non dum in viatu error committitur, tempus cruditatis præteribit. Præterea cur post tantam vasorum inanitionem expectetur fluxus sanguinis? Ego certè in aliud sensum feror: nō ob hæc solum, sed quia ipsa series eorum quæ dicta sunt, moxque

DERATIONEVICTVS.

dicendorum, aliud mihi insinuat. Nimirum dixerat hæc ob errorem illum invictu fieri sole: explicat nunc quām grauia sint. Nō sunt tamen æque grauia cum ob victus errorem fiunt, atque cūm citra omnem occasionē. Nā & in facie illa pessima quam Hippocrates initio prognostici describit, interrogare iubet famam sustinuerit homo, quasi ita minus graue signum futurum sit, atque adeo minus, vt intra diem & noctem tolli solere dicat. In his ergo omnibus perinde eveniet, si ob famē seu vasorum inanitionem facta sint. Sed rursum dices, sít tantum detrahit fames prægressa vt intra diem & noctem tollantur, falso profecto dixeffit Hippocrates nuper, plurimos eorum qui fame vexantur primis diebus, & postea multum accipiunt, mori. Certè vera sunt hæc omnia, neque repugnantia ullo modo.

Nam aliis omnibus paribus, haud dubiè causa manifesta minuit periculum, quæcunque si gna in ægrotō esse ponantur. Nihilominus ab ipsiis causis procatarticis evenit lædi homines, nunc plus, nunc minus, vt illæ sunt grauiores, & homines affici magis parati. Videmus enim plurimos mori, qui quibusdam occasionibus cæperunt laborare. Nunc ergo apparatus ponatur esse æqualis: tamen constat in initio prognostici minoris multo causæ mentionem

tionem fieri quam hic. Non enim interrogare iubet, an tantopere confessus fuerit famine, sed an fames eum teneat intermissio fortasse cibo die una aut duabus: hic vero maximus quidam in victu error, qui grauior malto causa est, dicitur haec facere. Haec ergo causa, et si procatartica sit, tamen quia maxima, periculosam affectionem fecerit, quanquam ne ita quidem adeo, atque si sine omni causa haec symptomata fierent: neque sanè eodem modo subueniendum erit ei, cui ob factam vasorum inanitionem insint, atque cui ab initio, id est, nulla tali causa prægressa. Haec vide tur mihi insinuare dicens, haec apparentia ab initijs, id est per se & nulla causa manifesta, nulloque vietus errore antecedente, adeo gra uia sunt, ut significant delirium vehemens (merito addit vehemens, leue enim in ipsis signis esse ponebatur) & plætique moriuntur, qui vero effugiunt, aut cum abscessu, aut fluxu sanguinis è naribus, aut crassi puris excretione. Omnia enim illa si fiant sponte, significant multitudinem, in ventre, capite, & thorace: ex ventre vero abscessum, ex capite fluxum sanguinis, ex thorace excretionem puris, merito expectes: Si vero (haec insinuantur, suppleri autem debent, ut intelligatur ipsa sermonis series) non ab initiis, sed post-

DE RATIO NE VICTVS.

quam victus extenuatione sint debilitati fiant
grauia sanè, sed non adeo, sunt, & curandi re-
fectione præcipue sunt. Errant verò medici,
hæc neque distinguentes, neq; dignoscere va-
lentes. Nam addit.

Neque enim harum rerum video exper-
tos esse medicos, ut oporteat dignoscere debi-
litates in morbis, quæcumque ob vasorum ina-
nitionem perficiuntur, & quæcumque ob a-
liam aliquam irritationem, & quæcumque
ob dolorem, & à morbi acutie, & quæ-
cumque passiones. Et species omnigenas no-
stra natura, & habitus, parit quibuscumque.

Atqui salutem aut mortem afferunt cognita
aut ignorata hæc. Maius enim malum est,
si ob dolorem aut acutiem morbi debilitato
offerat quis potus aut sorbitonis plus aut ci-
bi, putans ob vasorum inanitionem debilita-
tum esse. Indecens etiam est: & ob vasorum
inanitionem debilitatum non agnoscere, &
præmere viet. Affert enim etiam hic error
periculum aliquod, multo autem minus quam
alter, ridiculus tamen multo magis hic error
alte-

altero. Si enim aliis medicus, aut etiam idiota, accedens, & agnoscens quæ accidunt, derit & cibum & potum, quæ alter prohibuerit. manifesto utique videatur auxilium attulisse. Talia vero maximè omniūque sunt virtus peratetur ab hominibus. Videtur enim ipsis qui accessit, medicus, aut idiota, velut mortuum suscitasse. Scribentur autem & de hoc signa, quibus oportet horum quæcunque dignoscere.

1a 1a 1a

Quatror causas esse dicit debilitatis in morbis acutis, vasorum inanitionem, & aliquā aliam irritationem, & doloris vehementiam, & morbi acutiem. In inanitione vasorum est omnis euacuatio magna, sive effuso aliquo succo fiat, ut missione sanguinis, aut ex purgatione, aut sudore, aut euacuatione insensili: atque siue hæc fiant sponte, ut sanguis ex haemorrhoidibus, vtero, aut natibus exit, & diarrhaea dysenteria vae ultro cietur, aut sudor copiosoque expiratio: siue arte prouocantur hæc, aut secatur vena, aut pharmacum propinatur: siue per accidens, detracto cibo euacuatio vasorum fiat. Irritationis nomine intelligit causas omnes manifestas: atque proinde di-

DER ATIONE VICTVS

2a | cit , & quæcunque ob aliæ aliquam irri-
tationem . Nimirum inedia aut euacua-
tio causa externa & manifesta est . In hoc ge-
nere est omnis vehemens animi aut corporis
motus , & passio , vt si homo linquatur animo ,
aut debilis sit ob tristitiam , metum , timorem
væ ingentem , aut gaudium profusum , vel ob
vigiliam longam , vel ob laborem crebro desi-
dendi , aut molestiam aliquam vtcunque illa-
ram : dolor omnis vehemens deiecit magnopere
vires , atque hanc ob causam cogimur se-
pe narcoticis occurrere , etiam ipsam affectio-
nem præter naturam augentes : quia vix fieri
potest ut morbus aliquis cum assiduo dolore
diu duret , quin vites omnes magnopere pro-
sternat . In morbi acutie sunt omnes debilita-
tes quaæ per morbi vehementiæ fiunt : siue in-
quam ex magnitudine essentiæ propriæ pro-
cedat debilitas , vt cum ob solam febris ma-
gnitudinem ægroti linquuntur animo : siue
ob cacoëthes , vt cum ob malignitatem fe-
bris : siue ob naturam partis affectæ , vt cum
linquuntur animo ob oris ventriculi , aut vte-
ri aut cerebri affectionem siue ob multitudi-
nem excrementorum , siue ob duo plura vœ
horum simul . Hæc oportet medicos posse
dignoscere , quia illis non eodem modo
occurritur , sed pro causæ differentia va-

riè . Debilitatè enim ob febris magnitudinem , nulla ratione occurretur melius quam aqua gelida, quæ si ob vterinam affectionem labente facultate detur, stragulabit. Si ob lignam facultatem vires labantur occurrendū est alexipharmacis quæ ad facultatem multitudine succorū oppressam nihil contulerint, sed dum inaniter citra necessariam euacuationē tēpus teritur calor naturalis suffocabitur. Oportet ergo agnoscat hæc medicus, arque etiam quascunque passiones, & species omnigenas nostra natura & habitus parit qui buscunque. Hoc est & omnium passionū species , in quas quæcunque naturalis temperies & cōpositio prona est, & à quibus causis quæcunque natura facile patitur aut non. Nam his gnoratis in multa incommoda ægrotos adducet : velut si medicus hominē superna parte pituitosum in inedia continuerit, parum lædet, si verò psychrocolum: fortasse interimet. Usque adè verum est quod Hippocrates dicit , salutem aut mortem afferunt cognita, aut ignorata hæc. Eius quod nos fusiùs diximus de diuersa ratione occurrendi debilitati ex diversis causis ortæ , vnum producit exemplum quod ad præsentem sermonem magis facit. Maius enim (inquit) malum est, si ob dolorē aut acutiè morbi debilitato, afferat quis torbi

DE RATIONE VICTVS

tionis aut potus aut cibi plus, quā si (hoc enim oportet suppleri) debilitato ob vasorum inanitionem. In decens etiam est debilitatum ob vasorum inanitionem non agnoscere, & victu præmtere, quasi ob repletionem debilitatus sit. Itaque inanitum non oportet victu præmtere, sed reficere, quia morbos ex repletione curat inanitio, & ex inatione repletio, eis verò qui ob dolorem aut morbi magnitudinem debilitati sunt, nō oportet cibi aut potus dare plus.

At verò utrumque horum videtur falso dici. Nam si inanitum non oportet victu præmtere, oportet ergo eicibum dare, si autem oportet cibū dare, male dicit Hippocrates maius malum esse cibum augere debilitato ob dolore, aut acutiem morbi, quam debilitato ob vasorum inanitionē. Hæc enim dictio innuit, malum etiam esse cibum augere debilitato ob inanitionem. Porro quandoquidem dolor assiduus euacuationis quantitati detrahit, ut primo ad glauconem Gal. dicit, quia debilitas certè eadem ratione cibum petet augeri. Verū hęc ita definitur. Debilitato & inanito malum est cibum repētē dare, quia ut dictū anteā est, nō sustinet: tamē multo grauius malū fit victu præmtere & cibo amplius priuare: grauius etiā sit debilitato ex dolore cibū multū dare, quia refectionē quæ cibo agitū magis petit

petit inanitio. Quā dolor. Petit nihilominus debilitas quæ ex dolore fit cibi plus, quā dolor ipse peteret nisi debilitaret. Nimirū recēti cibo vires refectionē quandā recipiūt, quacūq; causa debilitatē sint, majorē autē multo, cum causa ipsa debilitatis, penuria est. Itaque cum penuria debilitat, vtēris refectione, ne tamen ea non feratur, reficies paulatim & cibo tenui, repetito etebro : & sola hæc refectione cūratio fuerit idonea : cum verò debilitat dolor aut morbi magnitudo, si debilitas instanter vrgeat, tunc quoque cibo reficies aliquo, ad curationem autem te conuertes mox, per anō dyna aut narcotica, in dolore: peteuacuationē in multitudine, & per idoneam propriam que curationem morbi cuinscunque. Explicat deinde cur cibum dare debilitato ob dolorē aut morbi acutiem, vocauerit malū, & viētu prēmere inanitū, vocauerit indecens, dicens, secundum hunc errorē asserre agroto periculū, minus quam priorem, verū esse multò magis ridiculū apud vulgus. Meritò autem malum dicitur quod periculosum: indecēs, quod ridiculū, esse tale ostendit, dicens, si em̄ alius medicus aut etiam idiota accedens, & agnoscens quæ accidunt (aut etiam non agnoscēs) dederit & cibum & potū quę alter prohibuerit, manifeste utiq; videatur auxiliū attulisse.

Tali

DERATIONE VICTVS.

Talia verò maximè omnium quæ fiunt vituperantur ab hominibus. Videtur enim qui accessit medicus aut idiota, velut mortuum suscitasse, & id quidem sine multa opera, sed cibo & potu. Certè ridiculum esse hoc, atque eam ob causam sæpe medicos derideri, verisimile dicit, verum quod minus periculi afferre hūc errorem, et si magis ridiculus sit, dicit, magnam dubitationem habet. Nam hominem inanitum & debilem inedia macerare, nihil videtur aliud quam facultatē extinguere: præ dolore autem aut morbi acutie debilitato cibum dare copiosum, augēdi morbi causa est. Quanto igitur plus spei superest aucto quantum uis morbo, quam extremè debilitata facultate, tanto majus periculum in eo errore esse videtur, quam in cōtrario. Imprimis hic intelligi debet, eum dolorem, atque eam morbi acutiem, ob quæ debilitatus quis esse ponitur, ex nimia materiæ copia pendere, atque adeo eam debilitatē esse ex aggrauatione tanta, ut fecerit dolorem ingentem, aut morbum acutissimum. Si quis enim ob dolorem qui ex intemperie quapiam citra magnam succi copiam consistat, debilis sit, tam longè abest ut lœdatur cibo, plusquam inanitus, inedia, ut nō lœdatur quidem, nisi maxima quantitate detur. Itaque conferuntur hic duo hæc, debilem & ina-

& inanitum, tenui victu præmi, & dolentem, aut acutè laborantem præ multitudine, debilemque ex aggrauatione, crasso onerari. Atq; tunc quoque longa est quæstio, à qua Galenus se expedit, dicens, si quis eos qui ob vasorum inanitionem parum valent tenui victu preffserit, leſurum quidem, tamen aut non tam euidenter, aut non tam celeriter. Itaque læſionē ex victu crasso in repletis non dicit esse necessariò majorem, esse tamen affirmat euidentiorē ac citiorem, quia qui ita moriuntur, suffocantur, solentque apoplectica aliqua paſſione, aut repentina alio caſu cadere, qui verò moriuntur præ inopia, moriuntur paulatim, marcescēte naturali calore. Itaq; eueniunt hæc pericula ignoratione distinguendi causas imbecillitatis: oportet ergo medicum nota habere earum. Quas quidem, quia hic non erat locus differendi de causis morborum aut symptomatum, alibi se promittit ſcripturum. Verum quia neque toto opere occurrent, neque verò alio aliquo niſi ſparsim, non fuerit inutile à me nunc dici breui. Ex tribus mihi videatur pendere tota ea dignotio: ijs quæ adſunt aſſueruntve, aut non: propria cuiusque hominis natura: & proprijs singularum passionum ſignis. Ijs quæ antecellerunt aut non, quale eſt illud in initio prognostici, interrogare oportet.

DE RATIONE VICTVS

ret an vigilauerit homo, aut alio soluta sit, aut famēs aliqua ipsum teneat. Nunc quoq; ab ijs quę antecesserūt, ita procedit cōjectura. Si homo ad quē accedit tres aut quatuor dies sine cibo trālegit, aut copiosissima diarrhæa, aut fluxu sanguinis laborauit, aut alioqui à medico immoderatè inanitus est, meritò conjectes ob vasorū inanitionē esse debilē: ita enim Hippocrates cōulsionem ab innanitione esse suscipatur, si à vehemēti pharmando, si à longo alvi profluvio, si à fluxu sanguinis. Verum quia fieri potest ut homini aliquid tale passo, non inde malum cōperit, sed aliunde alias considerationes adhibere debes, ut iudices an ab ea causa quę p̄cessit, malū originē trahat. Primum quidem extimare debes ac conferre causæ illius & ləsionis magnitudinē. Si em̄ ləsio major sit quam pro causæ magnitudine, cōstat non ab ea causa, aut saltē nō ab ea solū esse factam. Deinde considera hominis natūram & habitū, an scilicet ab ea causa parata sint ita affici, an nō. Si em̄ homo superiori parte, aut etiā toto corporis habitu pituitosus, sicut cis crassis, cute dēsa: qui duos aut tres dies jejunauerit, debilis esse videatur, non est quod putes vasorū inanitione eum laborare: si vero sit toto corpore & superno ventriculo pycnopholus, atque etiā rarus cute, vel si vnicū die iejuna-

iejunauerit, causaueris meritò vasorum inanitionem. Si igitur debilitatis magnitudo & hominis natura causæ tali & tantæ attestatur, certò certius inde esse debilitatem suspicaberis. Sin autem non respondent hæc, alias notas requires, quæ cuiusque affectionis propriae sunt. Velut etiam, si coniectura procedere incipiat negatiuè, ab ijs quæ non adsunt, quia inde non colligitur quæ causa sit, sed quæ non sit, ad alias notas est procedendum. Velut si occurrat ægrotus cum dictis notis debilitatis, & videoas neque tenui admodum viatu esse usum, neque sponte aut arte valde inanitum, debilitatem verò esse magnam, affirmabis non esse ex vasorum inanitione, unde autem sit non dices, nisi altiarum passionum signa requiras. Si neque alias irritationes factas esse videoas, ut neque prouocatum ad iram, aut mestitia, timoreve affectum: neque dolore aliquo magno aut continenter affigente occupatum (dolor enim etiam est res per se conspi cuæ) liquido intelliges acumine morbi esse debilitatum. In acumine autem morbi ponebam° malū morē morbi, & multitudinem extremitorū, & magnitudinē morbi secundū essentia propriā. Hæc vero distinguitur proprijs notis. Si pulsus est debilis exiguis & creber æqualiter debilitatem in essentia indicat, & intemperiem

DE RATIONE VICTVS.

{riem factam in corde & partibus præcipuis:
Si vero debilis sit & exiguus, sed inæqualis in-
æqualitate collectiua, significatur aggrauatio,
& excrementorum multitudo: præcipue si si-
mul se exhibeant multitudinis notæ in excre-
tibus, ut vrina, deiectionibus, sudore, & spu-
tis. Si neutra hotum appareant insigniter, sed
morbis in essentia propria maximus sit (quod
ex magnitudine signorum pathognomonicō-
rum agnoscitur) in eam debet referri debili-
tas. Velut si pulsus sit debilis & creber, non ta-
men adeò exiguus, & febris tactu vrens, &
sitis vrgentilissima.

Proxima autem ijs quæ circa ventrem
contingunt & hæc sunt. Etenim si totū cor-
pus quiescat multum præter consuetudinem,
non statim corroborabitur multum. Si autem
& cum multum tempus quieuerit repente ve-
niat in labores, vitiosum quiddam operabitur
manifestè. Ita autem & quæcunque pars cor-
poris seorsum. Nam & pedes tale quiddam
facient, & alij articuli, non assueti laborare,
si post multò repente ad laborem veniāt. Hæc
autem & dentes & oculi patientur, & que-
cunque aliapars, quandoquidem & lectus
præcer

præter morem mollis, laborem infert, & du-
rus præter morem. Et sub diu stratus præter
morem durat corpus. Verum & omniū quæ
huiusmodi sunt exempla scribere præstat. Si
quis enim accipiens ulcus in tibia, neque val-
de magnum, neque valde mite, ipsaque neq;
difficile neque omnino facile ulcera sanescat,
curetur ab initio statim decumbens, & ne-
quaquam ulcus eleuet, magis sine phlegmone
hic sit, & multò citius sanus ita fiat, quam si
curaretur obambulans: si quidem quinta die,
aut sexta, aut superiori aliqua surgens, velit
deambulare magis utique dolebit tunc, quam
si statim à principio deambulans, curaretur.
Si autem etiam multum se afflixerit repente
multò sanè plus dolebit, quam si illo modo cu-
ratus ita se fatigauerit in his diebus. Omnino
igitur testimonium sibi præbent mutuò hæc
omnia, quod omnia repente multū supra me-
diocritatem mutata, in hæc, & in illa, lœdūt..
Multiplex igitur secundū ventrē lœsio est, si
ex multa vasorum inanitione repente supra
mediocritatem offeratur. Sed & secundum re-
liquum corpus, si ex multo otio repete in mul-

DE RATIONE VICTVS

rum laborem veniat, multo plus laedit, quam si ex multa exhibitione in vasorum inanitionem mutatio fiat. Oportet quidem & corpus his quiescere: atque si ex multa de fatigione repente in otium & segniciem incidat. Oportet autem & his ventrem quiescere à multo cibo. Alioqui laborem in corpore facient, & rotius corporis grauitatem. Plurimus mihi sermo habitus est de mutatione victus, & in alia, & alia ad omnia igitur utile est hæc nosse. Sed id de quo sermo erat, quod in acuis morbis ad sorbitiones mutant ex vasorum inanitione. Mutandum enim ut ego iam iubeo. Deinde non est utendum sorbitonibus antequam morbus cōcoctus sit, aut aliquod aliud signum appareat, vel secundum intestinum vacuatorium aut irritatorium, vel secundū hypochondria qualia scribentur signa.

Rerum redit ad disputationem de mutanda consuetudine, confirmatque dicta assertionem multis exemplis. Nam hactenus ea tātum scripta sunt, quæ ad ventriculū pertinent, nūc ad alias omnes corporis, & actiones & passiones pertinentia scribit, atq; translata

lati ab illis ratione probat", quæ de mutatione
repentina victus aduersus medicos illos è gni-
do dicta sunt, esse vera. Ergo inquit, proxima
ijs quæ circa ventrem contingunt, & hęc sunt.
Hoc est similia & similes habentia rationes.
Nimirum cibi adiectionis est labor ventriculi,
detractio requies. Itaque ex adiectione repē-
tina detractio, aut ex detractione repētina ad
ditio, est ut mutatio ex labore ad otium, aut
ex otio ad laborem. Tamen (inquit) si totum
corpus quiescat multum prater consuetudi-
nem, non statim corroborabitur multum. Ta-
metsi enim corpori laboranti quies remediū
fit, tamen quæ repente suscipitur, quia non ut
oportet suscipitur, non statim corroborabat,
sed aliquādo etiā lādit, quia natura destituta
auxilio exercitationis, cui iam assueuerat, ne-
que bene distribuit alimenta, neque egerit
excrementa. Si autem (inquit) & cùm multis
tempus quieverit, repente venit ad labore, vitio-
sum quiddā operabitur manifestè: hoc est vi-
tiosè mouebit, aut debiliter: ut autē totū cor-
pus hęc patitur, ita & quęcunq; pars corporis
scorsū. Nā & pedes tale quiddā operabitur &
alij oēs articuli, non adfuci laborare, si multo
post tempore ad laborem repente veniant.
Nimirum & qui saltatores alioqui erant, si
saltandi fecerūt intermissionem male saltant,

DE RATIONE VICTVS

& gladiatores, si digladiādi, malè digladian-
tur. Hæc autem (inquit) & oculi patientur, &
dentes: nam oculi è tenebris erumpentes nō
possunt in clara luce videre, neque è luce, in
tenebris: & dentes eorum qui dulcibus vesci
confueuere, non possunt sustinere contactum
acidorum p̄ homodia: ita autem euenit toti
corpori secundum passionem tactus: quando
quidem & lectus præter morem mollis, labo-
rem infert, & durus etiam præter morē. Du-
rus (arbitror) quia non possunt corpora ferre
insolitam compressionem: mollis, quia deside-
rant solitam decubitus firmitudinem: & le-
ctus sub dio stratus præter morem, durat cor-
pus: durat inquam, repente frigore densante
& comprimente corpora, atque inde fiunt
morbī. Duriora enim sunt ijs qui confueuere
sub dio decumbere, sed non morbosa, quia
paulatim talia facta sunt. Itaque tota læsionis
causa ad ipsum repente, & ad mutationem
redigitur. Facit deinde transgressionem ad
alia exempla mutationum in ratione curan-
di, dicens verum omnium quæ huiusmodi
sunt exempla scribere præstat. Si quis acci-
piens vlcus in tibia, inter genu scilicet & ma-
leolum, ut articulum non attingat (vult enim
ponere vlcus neque valde pericolosum, ne-
que omnino contemnendum) neque valde
magnum